non ab hominibus, sed a Deo laudari cupit et querit, hic vere Iudeus est spiritualis, eo sensu quem dixi vers. 28.

Car Deus non insisteret, ut remedium sicut in ea quae conseruatur, hinc.

Hinc tropologiae S. Hieronymus (vel potius Paulinus, ut vult Erasmus; aut certe Maximus Taurinensis, ut vult Marianus), epist. ad Terciam, de vera circumcisione, qua extat tom. IV operum S. Hieronymi, querit cur Deus, non in aure, digito aliave patenti corporis parte, sed in membro, quod absconditum est, circumciditionem instituerit. Et respondet, hancque dat

causam: « Illud, inquit, figuravit dominus, quod postmodum monstravit, ne justitiam nostram coram hominibus faceremus; sed in occulto, coram eo solo, cui soli nihil est occultum, et quem solum remuneratorem bonorum novimus esse factorum. Unde non in carne palam, sed in occulto cordis Iudei esse debemus, non litera, sed spiritu. Nam littera oculis subiecta nostris, spiritus nobis carnalem refutat aspectum, ut latus iuxta Apostolum ex Deo, non ex hominibus apparetur. »

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Ex dictis cap. I et II concludit omnes homines, tam Iudeos, quam Gentiles, esse sub peccato, et egero gratia Christi.

Primo ergo, ne Iudeos offendat, dicit eos præcellere Gentibus in eo quod Iudeos credita sunt eloqua et promissa Dei, que Deus fideliter adimplevit, etiamsi nonnulli eorum fuerint et siue increduli: est enim Deus verax; omnis autem homo mendax.

Secundo, vers. 9, aquilat Iudeos Gentibus, in eo quod omnes sunt sub peccato, idque multis Scripturae testimoniis probat.

Tertio, vers. 20, docet eisdem a peccato liberari et justificari, non ex operibus legis, in quibus gloriabantur Iudei, sed ex fide in Christum propitiatorem.

1. Quid ergo amplius Iudeo est? aut quæ utilitas circumcisionis? 2. Multum per omnem modum. Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei; 3. quid enim si quidam illorum non crediderunt? Numquid incredulitas illorum fidem Dei evanescit? Absit. 4. Est autem Deus verax: omnis autem homo mendax, sicut scriptum est: Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris. 5. Si autem iniquitas nostra justitiam Dei commendat, quid dicemus? Numquid iniquus est Deus, qui infert iram? 6. (secundum hominem dico.) Absit. Alioquin quomodo judicabit Deus hunc mundum? 7. Si enim veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius: quid adhuc et ego tanquam peccator judicior? 8. et non (sicut blasphemamur, et sicut aiunt quidam nos dicere) faciamus mala ut veniant bona: quorum damnatio justa est. 9. Quid ergo? præcellimus eos? Nequaquam. Causisti enim sumus, Iudeos et Graecos omnes sub peccato esse, 10. sicut scriptum est: Quia non est justus quisquam: 11. non est intelligens, non est requirens Deum. 12. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. 13. Sepulerum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant: Venenum aspidum sub labiis eorum. 14. Quorum omnia maledictione et amaritudine plenum est: 15. Veloce pedes eorum ad effundendum sanguinem. 16. Contritio et infelicitas in viis eorum: 17. et viam pacis non cognoverunt. 18. Non est timor Dei ante oculos eorum. 19. Scimus autem, quoniam quæcumque lex loquitur, iis qui in lege sunt, loquitur; ut omnes obstruant, et subditus fiat omnis mundus Deo: 20. quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo. Per legem enim cognitio peccati. 21. Nunc autem sine lege justitia Dei manifestata est: testificata a lege et Prophetis. 22. Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes qui credunt in eum: non enim est distinctio. 23. Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei. 24. Justificati gratis per gratiam Iudei. non redemptio-

nem, quæ est in Christo Jesu, 25. quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae sue, propter remissionem precedentium delictorum, 26. in sustentatione Dei, ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore: ut sit ipse justus, et justificans eum, qui est ex fide Jesu Christi. 27. Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non: sed per legem fidei. 28. Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis. 29. An Iudeorum Deus tantum? nomine et Gentium? immo et Gentium. 30. Quoniam quidem unus est Deus, qui justificat circumducionem ex fide, et præputium per fidem. 31. Legem ergo destruimus per fidem? Absit: sed legem statuimus.

Ver. 1.
Iudei
pro Gen-
tili excep-
tentia.

1. **QUID ERGO AMPLIUS JUDEO EST?** — Occurrit hic Apostolus objectioni, q. d. Si vero sunt que dixi cap. n. in ianuam Iudeorum lege et circumcisione, quodque Deus Gentilem aequo ac Iudeum premet, si servet legem, et puniat, si eam non servet: ergo in nullo videatur Iudeus præcellere Gentilem. Respondet, negando id ex dictis suis scio. Ostendit ergo hic, in quibus Iudeus præcellat Gentilem.

Nota: pro quid amplius, grecæ est τι τοι προστέλλεται; id est quid eximium Iudeo est? quid magni, quid insigne et illustrè habet Iudeus pro Gentili? προστέλλεται enim aliquando supervacuum, aliquando κατάτελλεται, id est selectum et eximium significat.

2. **AUT QUÆ UTILITAS CIRCUMCISIONIS? MULTUM,** — scilicet utilitas est circumcisione, multumque amplius habet Iudeus, quam Gentilis.

Per OMNEM MODUM, — id est omnino, omnime mode.

PRIMUM QUIDEM, QUA CREDITA SUNT ILLIS ELOQUIA DEI. — Aliqui putant τοι προστέλλεται tantum esse exordium sententias sermonis.

Secundo, Origenes censem τοι προστέλλεται esse principium narrations et enumerations, quasi Apostolus in sequentibus multa Iudeorum privilegia enumeret; quod tamen misquam appareat.

Unde tertio, optime S. Ambrosius: *primum*, inquit, id est precipuum, primarium, et unum primis est, quod Deus illis, Iudeis scilicet, tanquam populo præ aliis selecto, et circumcisione distincto, quasi depositarius et custodibus creditit velut depositum « eloquia sua, » id est, ut Chrysostomus et Theodoreus, legem suam; et ut alii, Scripturas sacras, in lingue promissiones et pacta divina, futurorumque mysteriorum predictiones: hec enim sunt eloquia vetera Dei. Unde grecæ est ἡμεῖς, q. d. oracula, teste Hesychio; hec enim primitus Iudeis a Deo sunt revelata illisque scripto per Prophetas tradita: ita ut illa non nisi per Iudeos ad Gentiles devenirent. Haec ergo eloquia Dei solum afferit Apostolus, quibus Iudeus præcellit Gentilem; licet plura alia affere posset; quia scilicet Deus est verax, omnis autem homo mendax. Greco pro est, significatibus habent προστέλλεται, id est sit, q. d. Absit, quin potius sit et statuimus Deus verax, ut omnis homo est mendax. Unde Salmeron putat nostrum Interpretum versasse esto, et pro eo jam corrupta legi, est. Verum S. Augustinus, Ambrosius, Cyprianus, epist. ad Cornelium, et passim Latinæ tam codices, quam interpres, constanter legunt est, non esto.

EST DEUS VERAX. — Nota: Veracitas virtus est inclinans hominem, ut in verbis veritatem custodiat, opponiturque mendacio. Fidelitas vero virtus est inclinans, ut pacta, et id quod promissum est, servetur et implatur. Omnis ergo fidelitas

eis promissum, et ex eis natum, atque his simili: haec, inquam, afferre his potuisse Apostolus; sed noluit, quia haec omnia vel explicite, vel implicite continentur in eloquio Dei. Unde subdit Apostolus:

3. **QUI ENIM SI QUIDAM ILLORUM NON CREDIDERE?** — Numquid incredulitas eorum fidem Dei evanescit? — Occurrit nova objectioni: Quomodo credita sunt Iudeis eloquia Dei, cum multi eorum illi non crediderint? Respondet: Esto aliqui Deus in promissa suis, ille est homo sit incredulus.

Nota: pro quid amplius, grecæ est τι τοι προστέλλεται; id est otiosam, evanidam, inefficacem, irritam reddet. Respondet enim Hebreo γένεται para, vel ΤΕΤΗΡΙ. De quo plura Galat. v. 4.

4. **ABST. EST AUTEM DEUS VERAX, OMNIS AUTEM HOMO MENDAX.** — Vox autem ponitur hic pro enim, ut veritatis Syrus; vide cap. 23. Dat enim causam, eur incredulitas hominum Dei fidem evanescit non possit; quia scilicet Deus est verax, omnis autem homo mendax. Greco pro est, significatibus habent προστέλλεται, id est sit, q. d. Absit, quin potius sit et statuimus Deus verax, ut omnis homo est mendax. Unde Salmeron putat nostrum Interpretum versasse esto, et pro eo jam corrupta legi, est. Verum S. Augustinus, Ambrosius, Cyprianus, epist. ad Cornelium, et passim Latinæ tam codices, quam interpres, constanter legunt est, non esto.

VERACITAS ET FIDELITAS. — Nota: Veracitas virtus est inclinans hominem, ut in verbis veritatem custodiat, opponiturque mendacio. Fidelitas vero virtus est inclinans, ut pacta, et id quod promissum est, servetur et implatur. Omnis ergo fidelitas

est veracitas, non contra; sepe tamen, ut hic, pro eodem sumuntur.

OMNIS AUTEM HOMO MENDAX. — Hebraice psalmus cxv, quem hic citat Paulus, habetur כָּל־אַדָּם־כֹּסֵב; quod primo, Theodoretus verit, omnis homo deficit, q. d., ait Theodoretus et Euthymius in *Psalm. cxv*: « Nihil est stabile in rebus humanis; sed universa vanitas, omnis homo vivens, » *Psalm. xxxviii*, 6.

Hinc secundo, Aquila verit, omnis homo est mendacium. Sie et Hieronymus (legunt hi in Hebreo aliquo puncto כָּסֵב, pro כֹּסֵב), id est, ut explicat Hieronymus in *Psalm. cxv*: « Omne quod in hac vita videmus, omne quod intelligimus, mendacium est, » id est umbra et imago, et sepe error est. In Deo enim solo et ceteris est veritas, stabilitas, eternitas. Vel, ut alii explicant, « Omnis homo est mendacium, » id est omnis homo est res nihil, futilis,vana, nihil. Unde huic mox opponit dicens: « Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum, » q. d. Licet homo sit tam vilius, tamen eos qui sancti sunt, non negligit Deus, sed caros habet et curat.

Nota secundo: Loquitur Paulus hic de homine secundum statum naturae corrupti. Sic enim est mendax: nam per gratiam homo fit quasi Deus, et deinde quasi homo et mendax, ut S. Hieronymus et S. Augustinus in *Psalm. cxv*.

Tertio: Symmachus verit, omnis homo mentitur. Quod S. Basilus, in *Psalm. l*, sic explicat: Quia David, inquit, coram Achis coactus est se simulare stultum, et quasi mentiri; hinc ait: Omnis homo cogit subinde mentiri, ut ego cogor; vel, ut idem Basilus, « Omnis homo mentitur; » id est, spem datam et de eo conceptum fallit; sicut seges mentitur, cum spem et laborem agricultor fallit, q. d. Homo tantum habet mendaciam speciem et larvam veritatis. Quarto, optimo noster interpres verit, « Omnis homo mendax, » id est ex nature corrupta vita et proclivitate, habita et consuetudine quis homo potens et pronus est ut mentiatur, et fidem datam fallat: rursus, homo sepe, id quod dicit, negat; et quod promist, obliuiscitur, vel per infirmitatem implore non potest, itaque res ipsa mentitur. Hinc S. Augustinus, in *Sententias*, num. 322: « Nemo, sit, habet de suo nisi peccatum et mendacium. Si quid autem habet homo veritas aliquae justitiae, ab illo fonte est quem debemus sibi in hac eremo, ut ex eo quasi quibusdam guttis irrorati non deficiamus in via. »

Nota: Citat hic Apostolus *Psalm. cxv*, ubi dicitur: « Ego dixi in excessu, » id est, ut explicat S. Basilus, in exstasi et raptu mentis; vel potius, ut ex Hebreo vertunt Hieronymus, Augustinus et Aquila, in stupore, pavore et perturbatione mentis (hoc enim est γένος χίπαζον): « Omnis homo mendax, » q. d. Ego David, cum essem in tot malis, ut in me oritur, difficultas salutis et regni

promissi, ex precipitatione animi perturbatus, dixi: « Omnis homo mendax. » Ecce enim Samuel promisit mihi regnum, Saul filium, amicis et milites, quibus in castris presul, suam promiserunt mihi fidem et opem; et ecce ego miser et pauper hic pereo, omnes me deserunt, et fidem mihi datum fallunt, Saulo me sequentur.

Dices: Ergo haec verba non sunt Scriptura sacra, nec Spiritus Sancti, sed Davidis agitati malo et falso identiter spiritu; quia vere evasit rex postea, hominesque non mendaces, sed veraces expertus est.

Respondeo: Verum est, scilicet haec verba non esse Spiritus Sancti, quatenus dicta sunt a Davide; sed tamen quatenus illa ipsa hic dicuntur et confirmantur a S. Paulo, eatus sunt Spiritus Sancti, qui haec verba Davidis hic sua facit, quia a parte recta vera sunt eo sensu, quem paulo ante dedi. Addo, etiam quatenus dicta sunt a Davide, esse Scripturam sacram haec, quam nimirum Spiritus Sanctus, *Psalm. cxv*, testatur Davidem ea dixisse, sicut in Evangelio testatur Iudeus dixisset de Christo, « Daemonium habet, » etiam animo turbido, immo maligno, id ipsum dixerint.

Nota secundo: Loquitur Paulus hic de homine secundum statum naturae corrupti. Sic enim est mendax: nam per gratiam homo fit quasi Deus, et deinde quasi homo et mendax, ut S. Hieronymus et S. Augustinus in *Psalm. cxv*.

Nota tertio: hic morale documentum. Ex natura corrupta, quatuor maxime in homine pullulant propensiones ad malum: *prima* est ad voluntatem et libidinem; *secunda* est ad excellentiam, et ad excusandum peccata; *tertia* est propensio ad vanam, curiosam et caduca bona; *quarta* est propensio ad mentendum et fallendum, ubi res propria agitur. Unde Aquila verit, omnis homo est mendacium, id est, ita sepe mentitur, ut videatur totus consut ex mendaciis, fraudibus et vanitatibus. Hinc videoles perperam ex hoc loco probare Luciferum, omne opus hominis justi, eti. sanctum, peccato aliquo infectum esse esseque peccatum, ratione Lutheri hoc est: « Facilius inquit, est ne opus homini agere; » aliqui neque justi non homo verum dicere, quia omnis homo mentitur, et ait hic Apostolus: ergo nequit quoque homo bonum agere. Sed et fallit et fallitur Luterus, nec enim semper major propositio ipsius est vera: nam furi in equo, martyri in tormentis difficultiam est fateri et profiteri veritatem; illudque illi longe difficultius est, quam dare elemosynam, orare, aut aliud opus bonum facere. Deinde in minori assumit ipse falsum: non enim dicit Apostolus omnem hominem semper mentiri, sed tantum, omnem hominem esse mendacem.

Sicut scriptum est. — Probat quod Deus si verax, omnis autem homo mendax, ex *Psalm. l*, q. ubi dicitur: « Ut justificeris in sermonibus tuis. » Ut significat hic non intentionem, sed eventum homicidi et adulterii Davidis, q. d. Peccavi, Da-

mine; sed parce et misere mei, atque ita fieri, ut per peccata mea, quae condonas, justus et vice Pax ostendaris, o Deus, in tuis promissis: ita Theodoretus, et hunc esse sensum mox clarus patet.

Hoc vero litterarum multa David, alioquin etiam modiciora et accommodata convenient Christo. — Et vincas cum iudicaris. — *Primo*, S. Hieronymus in *Psalm. l*, et Gregorius in *Psalm. iv* *Panit.*, hoc de Christo sic explicant, q. d. Tu solus inter omnes iudicatos, o Christe, a peccato immunis, iniuste adjudicatus, erudi vincis; quia a morte gloriose resurgis, et judicos tuos eternae morti adjucabis. « Judicatus, ait S. Gregorius, Dominus vicit, quia unde in passione succubuit, inde majorem sui gloriam resurgentem manifestavit. Judicatus vicit, quia quorum ad tempus iudicium moriendo subiit, eos justo iudicio condemnatos eterna morte multatavit. » Verum hic sensus non est litteralis, sed allegorius, vel potius accommodatus: ad litteram enim sunt haec verba Davidis penitentis et petenti a Deo veniam sui peccati, ut patet ex titulo *Psalm. l*.

Secundo, Theodoretus, Euthymius et Jansenius in *Psalm. l*, sic haec explicant, q. d. David: In iudicio, quo me homicidio, o Domine, per Nathan arguis, fateor me a te vinci, et homicidio, adulterio ac ingratisdum reum peragi et dannari. Hic sensus satis convenit Davidi *Psalm. l*, sed non bene coheret his apud Paulum cum precedentibus. Vult enim per hunc versus *Psalm. l* Paulus probare, quod Deus sit in promissis verax, et omnem homo mendax.

Tertio, Hesychius et Didymus, in catena Graecorum, in *Psalm. l*, sic exponunt: « Ut vincas in sermonibus tuis, » quibus dixisti, o Domine, omnes declinasse et esse peccatores. Cum enim ego David insolentius contra hos de mea virtute et constantia gloriatus sim, dicens, *Psalm. xxix*: « In virtute mea non movebor in eternum; » jam lapsus in cedem Urias agnosco me fragilem peccatorem, atque pristine mee gratiae et constantiae non me, sed te auctorem fuisse. Verum Paulus hic agit de victoria non humanae arrogantis, quam Deus contundit et vincit, subtrahendo suam potentiam et gratiam, sed de Victoria dei filialis Dei, qua Deus nostram infidelitatem et ingratisdum vincit et superat. Ut patet ex vers. 3 et 4.

Quarto, apertissime et congruentissime tam Davidi, quam Paulo haec sententia sic explicanda est, q. 4. Faleor ego David, me coram te, o Domine, peccasse; sed parce, et promissa mihi olim a te facta restitu, indeque fieri, ut vincas, et reipsa evertas iudicia hominum, qui censem et sentiuntur te non statrum promissis, quibus tum cuius ponenter veniam (ita S. Gregorius), tum mihi Davidi proprio regnum perpetuum in Salomonem et Messia filium promisi. Promissis, inquam, non conditionatis: nam haec non servata conditione evacuari et irrita fieri posse constat;

(1) Alioquin quomodo Deus iudicabit hunc mundum? » ita Pagani. Si objecto haec (vers. 5 propria) valeret, Deus nullum hominem punire posset, nec Iudeum, nec Ethnicum. Justus autem puniri Pagani a Deo, ipsi Iudei concedunt. Ergo per instantiam respondet, et Iudeos ipsum gladio jugulat Paulus.

(2) Juxta alios, Paulus hoc vers. in persona Pagani loquitur: Si tu Iudeus, inquit, imputatatem speras, ego Pagani eadem ratione imputatatem sperare possum. Nam per idolatriam occasio datur Deo vero ostendendi se solum esse verum Deum, gentium autem Deus nihil esse.

Ita S. Thomas, scilicet ut homines hanc tandem sententiam facant: Justus est hic Deus, qui sua pacta servat, etiam his (puta mihi Davidi meisque posteris) a quibus post pacta injury afficitur. Sieque ergo David mendax et fallax ostendit; atque ex meo meoque hoc exemplo et similitudine, quibus ulti homo mihi similis pariter mendax, id est Deo infidelis et peccator; Deus vero verax et fidelis ostenditur: hoo enim probare intendit Apostolus.

5. SI AUTEM INIQUITAS NOSTRÆ JUSTITIAM DEI COM-MENDAT, QUID DICEMUS? NUMQUID INIQUITUS EST DEUS, QUI INFERT IRAM? 6. **SECUNDUM HOMINEM DICO.** — Occurrat hic Apostolus objectioni hominum insipientium. Unde ait: « Secundum hominem dico, id est ea hic oppono et objicio, quae homo non sapiens, sed carnalis objicit. Scilicet, si Davidis et nostra iniquitas in causa est, ut Dei justitia et fidelitas erga nos magis illustretur; ergo iniquus videtur Deus, si nos iniquos puniat, et non potius premiet, quasi auctores, ut ejus justitia magis eluceat. Respondet Apostolus:

ABSTI, — scilicet ut iniquus sit Deus, utique ini-quitas nostra per se, et natura sua Dei commen-det justitiam. Hec enim illustratio glorie et justitiae Dei per accidens ex peccato sequitur. Unde subdit Apostolus dicens (1):

7. SI ENIM VERITAS DEI IN NEO MENDACIO ABUN-DAT, IN GLORIAM IPSIUS, — ut nonnulli colligunt ex eo quod dixi: « Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris, » q. d. Si mendacium et peccatum per se credit in gloriam veracitatis et fidelitatis Dei, qua hominibus, licet peccatoribus in gratia, promissa sunt servat Deus.

QUD ADHUC ET EGO TANQUAM PECCATOR JUDICOR? — et non potius laudor, tanquam illustrator glo-riæ divinae (2)?

8. ET CUR NON FACIAMUS MALA, UT VENIANT BONA? Vers. 8.

SICUT BLASPHEMABAMUS (id est sicut calumniamur),

ET SICUT AIENT QUIDAM NOS DICERE, — quasi doceamus. Ad illam traditam Dei misericordiam et gratiam, et qua sua non nobis, sed auctoritate peccatorum.

9. ALIOQUIN QUOMODO Deus iudicabit hunc mundum? — ita Pagani. Si objecto haec (vers. 5 propria)

Illustratio glorie et justitiae Dei per accidens ex peccato sequitur. Unde subdit Apostolus dicens (1):

Vers. 7.

10. Quidam noster dicit, — quasi doceamus. Ad illam traditam Dei misericordiam et gratiam, et qua sua non nobis, sed auctoritate peccatorum.

iniquitas, et eam cessisse in laudem gratiae et iustitiae Dei.

Quoniam scilicet tam ita sentientium, quam nos calumniantium) DAMNATIO JUSTA EST. — Hi enim perinde syllogizant, et perinde faciunt, atque si quis de viro pio et patiente ita concluderet: Hic vir mirus es patientie, omnia tolerat, omnia dissimulat: ergo vexemus eum, milleque injurias ei irrrogemus, ut ejus patientiam exerceamus et illustremus. Hic enim est paralogismus et perversa argumentatio: nam tam virtus et gloria hujus viri ex injuriis protervorum, quam gloria bei ex peccato nostro, non per se, et natura sua provenit, sed per sapientiam viri sancti, et per sapientiam Dei, qui malum ordinare novil ad bonum misericordie vel justitiae sue, ut docet S. Augustinus in *Eucherio*, cap. xcvi, et lib. III *De Gen. ad litter.*, cap. xxiv. « Deus, aut S. Augustinus, rerum optimus est, et peccatorum justissimus ordinatur. » Idem docet S. Dionysius, *De Divin. Nomib.*, cap. iv, ubi agit de malo, sub finem: et Boetius, lib. IV *De Consol.*, prosa 6, ubi sic ait: « Divina est vis cui mala quoque bona sunt, cum eis competenter, aliecius boni elicere effectum. Ordo enim quidam cuncta complicitur, ut quod ab assignati ordinis ratione discedit, hoc item lieet in aliis, tamen in ordinem relabatur, ne quid in regno providentia liceat temeritate. »

Nota: significant hi versus corruptionem hominis et naturae, per fidem et gratiam non sanitatem, ut max fons ostendam; hec enim omnis peccato est subdit, non cuvis, sed una huic, altera alteri. Quod enim particulariter cap. i de Genesib, et cap. ii de Iudeis probavit Apostolus, scilicet omnes esse sub peccato, hic more Rhetorum generatim, per complexionem et exaggerationem concidit et amplificat.

NON EST JUSTUS QUISQUAM, NON EST INTELLIGENS; NON EST REQUIRENS DEUM.

Nota primo: Citat hic Apostolus quedam non quoad verbum, sed quoad sensum. Nam *τον εστιν ιustus*, et, ut Greek auctoritat *ωδηιζει*, id est, *νε ων quidem*, nesciun scriptum est hisce verbis, sed aliis equivalentibus, puta his: « Non est qui faciat bonum, non est intelligens, non est requirens Deum. » Itaque videtur Apostolus omnes sequentes Scriptura versus, in quibus particuli hominum peccata enarrat, una generali sententia quasi synopsis et argumento complexus, dicens et premitentes: « Non est justus quisquam, » eamque deinde quasi in partes dividit, dicens: « Non est intelligens, non est requirens Deum. » Licit enim hec verba de quolibet impio a Psalte, *Psalm. xiii*, dicta esse videantur; tamen *τον εστιν intelligens* proprio convenit Gentilibus, qui idola coluerunt, et heus verum non agnoverunt: *τον εστιν non est requirens Deum* proprio competit Iudei, qui Deum quidem agnoverunt, sed *τοις legenti et voluntate non reuiverunt*, nec observarunt, et hoc videtur hic vello Paulus, q. d. Quidam non intelligent, nec cognoscunt Deum, quales sunt Gentiles: quidam vero Deum cognoscunt, sed Dei mandata non requirunt, nec custodiunt, quales sunt Iudei; atque ideo nec Iudei, nec Gentili, adeoque nemo justus est inter filios hominum.

CAUSAT ENIM SUMUS, — id est causam antea attulimus; unde Graeca clariss habent, *προκαύσαθε, προκαύσαθε*, *praeoccausati*.
Vers. 9.

10. QUD ERGO? PRECELLIMUS EOS? — Iudei Ethnici, quasi ob merita nostra, legem, aut circumisionem pro eis vocati sumus ad fidem et justitiam Christi? Redi enim hie Paulus ad propositionem suum, quod tetigit vers. 2. Respondeat, « Nequaque » precellimus nos Iudei ipsos Gentiles.

CAUSAT ENIM SUMUS, — id est causam antea attulimus; unde Graeca clariss habent, *προκαύσαθε, προκαύσαθε*, *praeoccausati*.

Vers. 10
et 11.
Versus
sequen-
tia
et citati
lib. et
Agri-
polo, e
gutten

10 et 11. SICUT SCRIPTUM EST: QUA NON EST JU-
STUS QVISQUAM, NON EST INTELLIGENS, NON EST REQUI-
RENS DEUM. — Docet S. Hieronymus, prefat. in
lib. XVI Comment. in *Isaiam*, sumptus esse hos
versus sequentes, quos hic citat Paulus, ex variis
locis Scripturarum, ex *Psalm. XIII*, 1; *Psalm. LII*, 3; *Psalm.*

faciat bonum, non est usque ad unum. » Unde et Paulus non verba, sed sensum reddens vertit, « non est intelligens, non est requirens Deum. » Vocabula enim *sunt*, que est in *Psalm. XIII*, Hebreus sepe negantur est, idemque valet quod *non*, id patet in juramentis Hebreorum, ut: « Hec mihi faciat Deus, si steterit caput Elisei super ipsum, » *IV Reg. vi*, 31, id est, *juro* quod non stabit caput Elisei super ipsum, *juro* quod demandat Eliseo caput. Sic hic: « Prosperit, ut videat, si est intelligens aut requires Deum, » idem est, ac si dicat: Prosperit et videt Deus, quod non est intelligens quisquam, aut requires Deum.

An de se-
lis atheistis
hec De-
vidaver-
ta sine
intelli-
genda?

Quares, an haec Psalmi verba, « Non est intelligens, non est requires Deum, » de omnibus omnino hominibus, an tantum de certo hominum genere dicta sint? Genebrardus, Jansenius et alii, in *Psalm. XIII*, volum illius dicta esse de solis atheistis, quasi Apostolus suam universale propositionem, scilicet omnes esse peccatores, probat tandem per exemplum atheorum, qui maxim sunt peccatores, ut omnem hominem qui mendacem, probavit per exemplum Davidis, vers. 4. Nam de solis atheistis dicitur ibidem, vers. 1: « Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus, » hebraice *אֱלֹהִים* en *Elohim*, non est Elohim, id est, non est Deus iudex et vindicta bonorum et malorum; et, ut Chaldaeus verbit, *not est potestas Dei in terra*. Elohim enim Dei non essentiam significat, sed providentiam, qua Deus mundum regit, iudicat, puniit, vel premiat. Homines enim qui negant hanc Dei providentiam, sine Numinis aut vindicis metu, ruunt in omnia sclera, que ibi deneceps enarrat Chrysostomus et Theodoretus in *Psalm. XIII*.

Verum respondeo et dico, cum Salmerone, Toleti et alii, hec Psalmi verba non de solis atheistis, sed de quibusvis hominibus intelligenda esse. Patet id clare ex hoc Apostoli, qui verus est Davidis interpres, loco. Nam ex hisce Psalmis verbis Apostolus hic plene et adequate toto conatu probare intendit, omnes omnino homines esse sub peccato. Illud autem non plene, nec adequate ex iis probaret, si illa de solis atheistis intelligenda essent. Responderent enim Iudei Paulo haec Psalmi verba objiciunt, Davidem de idololatria et atheistis loqui, ad ista non pertinere, utpote qui sint iurati atheorum hostes, itaque rueret nervus et vis argumenti Paulini. Unde Paulus, ut hoc elidat, vers. 49, ait: « Scimus autem quoniam quaecumque lex loquitur, lis qui in lege sunt, loquitur. »

Secundo, id patet ex ipso Psalte, qui clare initio psalmi insinuat se non de ethico tantum, sed de quo insipiente loqui. « Dicit, inquit, insipiens. » *Inscriptum* autem pharsi Davidis et Sapientis est quiris impius, qui insipiente Deum sue concupiscentiae, et eterna bona caducis, que adamat, posthabet et postponit. Unde de talibus mox subdit: « Non est qui faciat bonum usque

ad unum. » Primus ergo insipiens fuit Adam pater noster, qui insipienter creditit Eva et serpentem, adeoque uno pomu se et nos omnes perdidit; indeque nos omnes insipientes facti et natli sumus.

Desribit ergo Psaltes, *Psalm. illo XIII*, insipientiam et corruptionem humanae nature omniumque hominum, si sola eorum natura peccato invita, sine Dei gratia illam reparante et restaurante, consideretur. Tali enim statim homines in omnia peccata proclives ruunt, adeoque tandem eo deveniunt, ut vel explicite, vel implicite dicant: Non est Deus iudex et vindicta malorum, ut scilicet iudicent et magis impune peccent.

Tertio, id ipsum patet ex eo quod tam hoc *Psalm. XIII*, 1, quam alibi Psaltes opponat hunc statum insipientie et corruptionis humanae nature, statu gratiae, quo Deus naturam lapsam sanat, redimit, reparat et justificat. Ait enim: « Quoniam Dominus in generatione justa est. Quis dabit ex Sion salutare Israel? Cum averterit Dominus captivitatem plebis sue, exultabit Jacob et letabitur Israel. » Quod ergo dicit Psaltes, *Psalm. XIII*, 1: « Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus, » proponit hoc non quasi argumentum et scopum totius psalmi, sed quasi extremum et summum malorum, ad quod tandem pervenit hominum insipientia. Unde versibus seq. gradus peccatorum explicat, quibus sensim eo concidunt homines. Alter respondet et explicit illum versus Salmeron: Omnis, inquit, insipiens, id est impius et peccator, hoc ipso quo peccat, in corde suo implicite et virtualiter dicit: « Non est Deus: » quia ita libere et impudente in Deum peccat, ac si Deus peccatum ejus non videret, vel punire non posset, aut non vellet, adeoque ac si Deus iudicet et vindicta non esset: atque hinc expositionem faveat, quod ita se explicare videatur Psaltes, vers. 2, dicens, ut hic verbit Paulus: « Non est intelligens, non est requires Deum. »

12. OMNES DECLINAVERUNT (hebraice *דָרְשָׁנָה*, id est recesserunt, scilicet a Deo), SIMIL INUTILES FACTI SUNT. — Hebraice *וְלֹא נַחֲזָקָה*, id est computruerunt, fefellerunt; Chaldaeus verbit *ob-
torpuerunt*, indeque inutiles facti sunt, nullos ferentes bonos fructus fidei et bonorum operum, sed tantum malos, vanos, putidos et fastidios gule, luxurie, superbie, allorumque sclerum.

NON EST QUI FACIT BONUM, NON EST USQUE AD UNUM. — « Unum, » scilicet Christum, qui excepti, quique solus per se facit bonum, ait S. Augustinus, p. 13. Verum his sensus non respondet Hebrei in *Psalm. XIII*; ibi enim hebraice habetur *וְלֹא נַחֲזָקָה* en *gam ehad*, hoc est, non est quem unus, id est nullus est.

Unde secundo, Cajetanus sic exponit: Non est qui faciat per omnia bonum, ut nunquam peccet saltem venialiter. Sie et Chrysostomus, in *Psalm. XIII*, qui hanc sententiam nimis laxe extendit etiam ad B. Virginem, quam in Christi passione

versus. putat ipse defectum et delinquum fidei cum Apostolis circa Christum Christique resurrectionem passam fuisse. Verum hic jam est error: totius enim Ecclesie sensus et consensus est, B. Virginem nunquam ne veniam altera quidem peccasse, ut declarat Concilium Tridentinum, sess. VI, can. 23.

Tertio. S. Thomas conset hic esse hyperbolam: « non est unus, » sive nullus est, id est pauci sunt qui faciant bonum.

Quarto. Ambrosius putat Psalmum loqui non de piis, sed de impiis: horum enim nullus est bonus. Sed hoc non satisficit; quia Apostolus ex his Psalii versus probat neminem esse pluim et bonus, sed omnes omnino homines esse sub peccato et ieiui.

Sine Christi gratia non potest homo facere. ergo, hic est genuinus hujus loci sensus: « Non est qui ex se, sine Dei, id est Christi, gratia » faciat bonum » absolute, tali sollicit, ut inde bonus et justus coram Deo dici, dignus. Dei gratia autem gloria censeri possit: quia omnes peccato Adae corrupti et concupiscentia infecti, in peccata varia procellos declinant. Ita S. Augustinus in *Psalm. XIII.* Hinc ergo non sequitur, omnia opera infidelium esse mala et peccata, sed tantum esse inepta ad justitiam et gratiam Dei promerendam. Hoc enim hic vocatur *bonum*.

13. SEPARUM PATERNS EST GUTTUR EORUM, — q. d. Quilibet homines peccato et concupiscentia corrupti, instar sepulcri patens, spura, tetra, festida, dolosa, maledicta exhalant, proloquuntur et eructant. Guttur eorum, quasi separum patens, fidem, putorem et abominationem lethalem mortui cordis, quasi cadaveris intus sepulti, semper exhalat. Addit S. Augustinus, in *Psalm. XIII.* per separum patens significari voracitatem cibis inhians gule.

14. VENENUM ASPIDUM SUB LABIIS EORUM, — q. d. Idem homines labia et os venenata habent, ut vix aliud in eos quibus irati et offensi sunt, proferant, quam contumelias et maledicta, quin et veribus addant verbena et cades. Unde subdit Apostolus: « Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. »

15. CONTRITIO ET INFELICITAS IN VIBS EORUM, — q. d. Vix, gressus et conatus eorum eo tendunt, ut alios et sese invicem conterant miseros faciant. Patet ex Hebreo. Alter Theophylactus: « Contritio et infelicitas, » inquit, est peccatum, quia peccatum conterit et infelicitas facit animam. De corruptione humanae nature, tam quod animal, quam quod corpus, vide S. Augustinus, lib. XXII *De Civit. cap. XXII.*

versus. 16. **19. SCIMUS AUTEM QUONIAM QUECUMQUE LOQUITUR, IHS QUI IN LEGE SUNT, LEX LOQUITUR.** — Est occupatio, q. d. Ne diicas, o Judei, vos versus, qui omnes homines de tam gravibus peccatis argunt, de soli Gentilibus loqui. Nam hi versus sunt versus legis, puta Psalii et Prophetarum, qui non tam Gentilibus, quam iis qui in lege sunt,

id est Judeis, loquuntur, eorumque vita increpant et castigant. Ita S. Chrysostomus et Theophylactus.

UT OMNE OS OBSTRUATUR (ut nemo audeat se a peccato excusare), **ET SUDITUS FIAT OMNIS CIENSUS.** mundus Deo. — Pro subditus, gracie est *versus*, id est *condemnationis* (hinc enim causam, erimen, condemnationem, vindicat et ponam significat) obnoxios. Ita Syrus, Chrysostomus et Theophylactus, q. d. S. Scriptura versibus jam citatis ita omnes de peccatis redarguit, ut omnis homo qui est in mundo, fateri debet se coram Deo res esse, seque Dei ire et vindicite obnoxium et subditus esse, ob crimina in Deum admissa: unde S. Augustinus, lib. *De Gratia Christi*, cap. viii, legit, « ut reus fiat omnis mundus Deo. »

Secundo. Ambrosius: « ut mundus, inquit, subditus, » id est prostratus et supplex, « fiat Deo, itaque ad sursum peccatorum indulgentiam et Dei gratiam pervenire queat. » Addit tertio Theophylactus: « ut mundus » inquit, *versus*, id est condemnatus, hoo est, libertate ad fiducia carens, et indigens opibus alienis, agnoscere se egere Dei gratia et clementia. Sed primus sensus maxime proprius et genuinus est.

20. QUA EX OPERIBUS LEGIS NON JUSTIFICABITUR *versus. 16.* **OMNIS CARO** (omnis homo, est synecdoche) **CORAM ILLO.** — Est occupatio altera, q. d. Excipies iterum, o Judei, et obtendes dicendo: Esto sim peccator, et in peccata incidam; tamen habeo opera legis, aspersiones, illustrationes et sacrificia pro peccato, quibus peccatum expiem. Respondeat Apostolus, haec opera posse quidem purgare nisi legi et expiare carnem et irregularitatem externam, antiques carnalem et politicanam, non tamen posse nihilominus amittit purgare et justificare a peccato: tum quia sacra Scriptura omnes omnino homines de peccatis qui sub lege sunt, post omnes hasce suas illustrations, peccati condemnat; tum quia lex et opera legis tantum indicunt et demonstrant, non tantum expiatum sunt peccata.

Nota: Cum Apostolus asserit hic neminem justificari ex operibus legis, veteris intellige, seu lis que prescribit lex votum, seclusa fide et gratia Christi, idque patet ex eo, quod vers. 22 et pas- sim opponat haec opera fidei Christi: cum ergo fidem Christi justificantem illi opponit, non excludit, sed potius includit in fide opera facta ex fide. Sic enim pari modo sub lege includit opera legis, seu qua facienda dictat lex. Ita S. Augustinus, lib. *De Gratia et Lib. arbitr.*, cap. vii. Vide *Contra. 2 et 3.*

PER LEGEM COGNITIO PECATI. — Lex docet quid faciendum sit, quid caveendum, quid virtus sit, quid vitium et peccatum. Hinc de ea dicitur, *Prov. vii.*: « Mandatum lucerna est, et lex lux eius via vitae. » Unde et hebreaca vocatur *Θεωρία θόρα*, id est doctrina et institutio.

Nota: pro cognitio, gracie est iniquitas, id est agnitus. Differunt autem cognitio et agnitus: nam

cognoscimus nova, agnoscimus vetera. Lex ergo non erat proprie cogitatio, sed agnitus peccati. Quia jam ante legem a Mose latam, cognoscabant homines peccatum per lumen et legem naturae. Verum quia hinc lex sensim obscurabatur in homine, hinc Deus per Mosen tulli legem clare explicantem, quid licetum et peccatum. Unde per legem hanc Mosis agnoverunt rursum Iudei peccatum, quod ante cognoverant, licet obscure per lumen naturae (1).

Vers. 21. **21. NUNC AUTEM SINE LEGE** (id est, ut Theodoreus et Ambrosius, legi veteri cessante), **JUSTITIA DEI** (id est justificatio, quo nos Deus a peccatis absolvit, infundendo nobis suam justitiam, id est gratiam, charitate alias virtutes, per Christi Evangelium) **MANIFESTATA EST** (que olim ante tota testificata est), **A LEGE ET PROPHETIS** (2). — Hi enim quasi testes divini et certissimi hanc justitiam per Christum dandam preannuntiarunt et asseverarunt: Ita S. Augustinus, lib. *De Spir. et Litt.*, cap. ix et xi: « Non dixit Apostolus, inquit Augustinus: Justitia hominis, vel, Justitia propria voluntatis; sed: Justitia Dei, non qua Deus justus est, sed quoniam induxit hominem, cum justificat ipsum, » etc. Unde idem praecusat, *sententia 320*: « Qui, ait, dedit legem, ipsa dedit et gratiam: sed legem per servum suum misit, cum gratia ipsa descendat: ut quia lex ostendit peccata, non tollit, volentes suis viribus legem executi, nec valentes, cogantur ad gratiam, quae et impossibiliter mortubus et inobedientie auferat reatum. »

22. JUSTITIA AUTEM (autem, id est, inquam, vide can. 23) DEI (que proponitur et datur) **PER FIDEM IESU CHRISTI EN OMNES** (dum scilicet omnibus offeratur) **ET SUPER OMNES** (dum scilicet omnibus reipublica datur, et desuper infunditur) **QUI CREDUNT IN EUM**, — scilicet « qui credunt, » non ut demones, fide nuda et inani, sed, ut amici, fide charitate formata, non speculatoria, et praeclarificatrix, sed prae-

Pides charitate formata, non speculatoria, et praeclarificatrix, sed prae-

23. JUSTITIA AUTEM (autem, id est, inquam, vide can. 23) DEI (que proponitur et datur) **PER FIDEM IESU CHRISTI EN OMNES** (dum scilicet omnibus offeratur) **ET SUPER OMNES** (dum scilicet omnibus reipublica datur, et desuper infunditur) **QUI CREDUNT IN EUM**, — scilicet « qui credunt, » non ut demones, fide nuda et inani, sed, ut amici, fide charitate formata: « credunt, » inquam, Christo, ita illi ejusque preceptio obediunt. Sive « qui credunt » fide humili, efficaci et obedienti, ut faciant mandata, quae fides doceat implenda esse. Si vulgo dicitur duci exercitus: Si credas huic consiliario, obtemperabis victoriis, scilicet si credas practice, id est si juxta ejus precepta aciem et bellum in-

(1) « Per legem cognitione peccati, » id est, quilibet intuenda lege hue ducitur, ut venia sub ipsa esse sentiat, et futuri cogatur causam venie, et justificationis non querendam esse in manu legis observatione, sed potius relinqui causa culpa. Omnes igitur, optimam etiam homines laborant imperfectione morali, et venia agent.

(2) Hactenus descripsit Apostolus totius generis humani depravationem, atque ostendit, neque Paganos religione naturali, neque Iudeos legi Mosaicis salvi potuisse. Redit jam ad argumentum quod cap. i, 47, leviter tantum attigerat, nempe religione Christiana monstrari vim ad veram justitiam ac salutem. Nam autem, alt, nullo respectu ad legem, justitia Dei, id est, via ad consequendam peccatorum veniam et salutem, monstratur, promissa in lege et Prophetis.

struas. Pari modo qui credunt non speculative, sed practice Christo, id est qui Christi dictis et monitis obediunt, hi justificantur et salvantur.

Nota: Cum aut hic Apostolus justitiam Dei per Christum esse « in omnes, et super omnes, » *in omnes* significat universalitatem et diffusionem justitiae, quod scilicet justitia hinc offeratur et diffundatur in omnes homines qui credunt in Christum: *in vero super omnes* significat sublimitatem justitiae, quod scilicet illa supra naturae vires et merita, desperu e celo homini infundatur. Ita Anselmus.

23. OMNES ENIM PECCAVERUNT, ET EGENT GLORIA *vers. 12.*

DEI. — « Egent, » gracie *versus*, quod Syrus verit, destitutio; Chrysostomus, *arent*, proprie vertas, posteriores sunt gloria, id est gratia Dei gloriosa et munifica, qua justificantur; nec eam viribus naturae assequi possunt; sed gentilis alia priori et proveniente Dei gratia, qua ad justificationem preparant, ideoque gratia justificantur. Utique enim gratia, et proveniens et justificans, Augustinus: Justitia hominis, vel, Justitia propria voluntatis; sed: Justitia Dei, non qua Deus justus est, sed quoniam induxit hominem, cum justificat ipsum, » etc. Unde idem praecusat, *sententia 320*: « Qui, ait, dedit legem, ipsa dedit et gratiam: sed legem per servum suum misit, cum gratia ipsa descendat: ut quia lex ostendit peccata, non tollit, volentes suis viribus legem executi, nec valentes, cogantur ad gratiam, quae et impossibiliter mortubus et inobedientie auferat reatum. »

Nota: Cum aut hic Apostolus: « Omnes egent gloriam Dei, » *Cyrillus*, lib. *De Repte fide, per gloriam Dei intelligi* Christum, qui est gloria Patriis hoc ipso, intelligi Christum, qui est gloria Patriis hoc ipso, quo est redemptor et justificator noster, q. d. *sa. post. tolos.*

Secundo. S. Chrysostomus sic verit et explicat: *Omnis inquit, peccaverunt et destitutuntur gloria Dei, quia ad peccato non gloria, sed deinde et confusio pertinet. Unde aliqui gloriam Dei proprie accipiunt, beatam scilicet, quam pro gratia vitaque bene acta rependet justis Deus in eis. Hac enim destitutuntur et indigent peccata.*

Tertio, alii, ut dixi, magis genuine ad mentem Apostoli, per gloriam hic accipiunt gratiam, qua glorificatur Deus. Unde S. Hieronymus, lib. VI in *Isaiam*, sub finem, et S. Augustinus, lib. I *De Peccat. meritis*, cap. xxvii, citantes non tam verba, quam sensum Apostoli, legunt: *Omnis egent gratia Dei.* Quamcum omnes hi sensus eodem fere tendunt. Nam Christi gratia est gloria quedam inchoata, sicut gloria est gratia consummata. Egemus enim Christo et gratia Christi ad hoc, per eam, gloriam, qua indigemus ut bene beatique semper vivamus, in eis adipiscamur.

Hic est ergo sententia, quam quasi judicialiter audit atra utrque parte, ex ore Dei pronuntiat Paulus, qui utrumque partem, scilicet tam Iudeos quam Gentiles, et prosteruit et condemnavit, q. d. Vos, o Judei, arroganter contra Gentes insolenter, vosque justos ex lege reputatis: vos vicissim Gentiles, Judeos quasi recutitos contemnit, et ob moralis virtutes vobis justitiam arrogatis: ego vestram utrunque causam, justitiam, vitam et salutem, monstratur, promissa in lege et Prophetis.

Gratia
previ-
mias, et
justi-
fica-
tio-
ne
de-
stitu-
tu-
tur.

Qui per
gloria
Dei, his
intelli-
gendi
post
tolas.

tripes
expon-
ta.

Secunda
parte.

Secunda
parte.

Omnis
diges-
tus
gloria,
id est
gratia,
qua est
semper
gloria.

prognosis iudicio: Omnes tam Iudei, quam Gentes peccaverunt, et agent gratia dei.

Stimulus ad retinendam remanentem sicut seruitur.
Illa sententia sternit omnium hominum superbiam, omnium cristas dejicit, omnesque peccati condemnat, omnes peccatores ire Dei obnoxios pronuntiat, omnes mendicos et egenos Dei gratia, omnes supplices Deo facit; ut nonnisi ad Dei gratiam, clementiam, misericordiam et indulgentiam provocare et appellare possint. Qui ergo propriis virtutis aut sapientiae opinione inflatus sumet, audiat hanc Dei sententiam: « Omnes peccaverunt, et agent gloria Dei, » sibique eam applicans, dicat: Ergo et ego peccavi, ergo et ego peccator sum, et ego magna et gloriaria Dei gratia et misericordia: ut quid ergo superbiam? ut quid tumeam? quid sapientia, virtus, honoris et laudis mili arrogabo? Præservit si considerem illud, quod ait S. Augustinus, lib. L homil., hom. 23, tom. X: « Nullum est peccatum quod fecit homo, quod non possit facere alter homo, si deposit rector, a cuius factus est homo, » Rursum, si considerem quod, sicut in peccato conceptus et natus sum, ita pariter in peccatis vivo, et in peccatis moriar: peccator ergo in quandum veni, peccator vivo, peccator moriar.

Vera. 21. 24. JUSTIFICATI (id est, ut justificetur fiantque justi, et sint justificati) GRATIS. — Pendent enim hec verba ab eo quod precessit: « Omnes agent gloria Dei. » Ille enim et Graece est participium sicutum temporis, διανοίαν, quod more Hebreo ponitur propter indicatioν διανοίαν, quo parent Hebrei. Unde clare verit Syrus, justificant autem gratias. Simplicius tamen vertas, ut justificantur gratias, tunc quia in Graeco non est autem; tunc quia, tunc dixi, pendet hec verba a praecedentibus, et Hebreorum participia sepe capiuntur pro subjunctivo. Noster Interpres ad verbum verit, justificati, scilicet per participium præteritum, quia Latini parent participio presenti in verbis passivis, quale hic est justificati; coguntur ergo uti participio præterito pro presenti.

GRATIAS, — id est sola fide, ita Beza; sed perperam: nam gratis idem est quod sine meritis præcedentibus fidem, aut eliam sequentibus. Gratias enim dare significat gratuito dare sine merito: gratia enim et gratitudo opponitur merito. Unde cum dixisset Paulus: « Justificati gratis, » explicans subdit, « per gratiam ipsius. » Ubi alludit ad Hebreum οὐ γάρ χίναν, quod a πατέρα τεχίνα, sicut Latinum gratis a gratia deducitur. Itaque vox gratis, in haec significacione non excludit dispositiones (spei, timoris, doloris) de peccatis admissis, proposid nona de vita emendanda prealias ad justificationem, quas alibi requirit Scriptura (sic enim et ipsa fides prævia excludenda fore), sed merita sola excludit: ita Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. viii. Sic diversus dicitur pauperem gratis adoptare in heredem, etiam si requiratur ab eo, ut prius bonos mores et disciplinas addiscat: quia haec non meriti, sed dispositio-

Proprietates personae ad justificandum non existunt a gratia, immo prærogatur.
nones ad justificationem, quas alibi requirit Scriptura (sic enim et ipsa fides prævia excludenda fore), sed merita sola excludit: ita Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. viii. Sic diversus dicitur pauperem gratis adoptare in heredem, etiam si requiratur ab eo, ut prius bonos mores et disciplinas addiscat: quia haec non meriti, sed dispositio-

(1) Vers. 23 et 26: Quem (Christum) Deus propositum expiatorem, per fidem in ejus morte collocandam, ut ostenderet justitiam et amorem suum, in eo quod credentes remisi peccata olim ab ipsis commissi, pro sua lenitate: ut appareret, inquam (repelli enim quod dixerat, ut sepe solet, ubi quid attius vult indulgere animis), eum esse justum et benignum. et absolvere quenlibet credentem in Jesum.

tions locum obtinent. Par enim est ut futurus filius talis tantique viri ad hoc apposite per bonos mores et disciplinas seso disponat. Vide Can. 3. Gratias ergo justificamur, ut dicamus cum Apostolo: « Gratia Dei sum id quod sum; » et cum Jeremia et Psalte: « Misericordia Domini, quia non sumus consumpti; Misericordia Domini in eternum cantabo; » et cum Isaia, cap. 1, 9: « Nisi Dominus exerceret reliquias nobis semen (topologum gratiae), quasi Sodoma fuissimus, et quasi Gomorra similes essemus. »

PER GRATIAM IPSUS (quam nanciscemur) PER REMISSIONEM QUE (facta) EST IN CHRISTO IESU, — id est per Christum Iesum. Hebreum enim 3, id est, in significat per, vel propter. Vide Can. 25.

Nota: per redēptionem. Hinc enim inferebat **Eusebius Marcius**: ergo homo non est creatura Dei, sed nisi his diaboli. Nemo enim emit quod sum est; Deus inferens autem emit et redemit hominem. Ita refer Epiphanius, *hæres* 41. Respondet Origenes, homil. 6 in *Exod.*: « Omnes, ait, creatione eramus Dei, sed præto peccatorum vendidimus et tradidimus nos demoni: ideo prelio sanguinis Christi liberari a potestate demonum, dicimus non tam empti, peccator vivo, peccator moriar.

25. QUEM (Christum) PROPOSUIT DEUS PROPIITIATIONE PER FIDEM IN SANGUINE IPSUΣ (1). — « Propriationem: » ita legunt Biblia Romana. Graecum ἀπότολος veri potest cum Theophylacto, propitiatorium, ut aliud Paulus ad propitiatorium, sive tabularum auream tegentem arcam (hanc enim Septuaginta, quos sequi solet Paulus, vocant δεῖπνον), que erat quasi thronus clementiae Dei, ex quo propitiatus dabat responda, inde hebreaca vocatur θυσίαν capporet, id est placitorum, reconciliatorum, propitiatorium, eratque figura Christi propitiatoris. *Exod.* XXV, 17: ita Theodoreetus, Theophylactus, Origenes, q. d. Paulus: Pro veteri typico propitiatorio, dedit iam Deus antitypum verum propitiatorium, ipsum scilicet Christum.

Unde secundo, clarius propitiatio hic idem est, quod propitiator (ita Syrus, vide can. 21), scilicet victimæ propitiatis et placans Deum hominibus, idque per fidem in sanguine ipsius, » id est, per fidem sui sanguinis et passionis, q. d. Qui fide credunt Christum passum et mortuum esse, ita quod factum esse propitiatore pro peccatis nostris, his voluit Deus Christum esse propitiatorem. Ita Anselmus. Vel plenius sic, q. d. Propitiatio vel reconciliationis Christi voluit nos Deus participes fieri per fidem, qua credimus eum esse nos-

(1) Vers. 23 et 26: Quem (Christum) Deus propositum expiatorem, per fidem in ejus morte collocandam, ut ostenderet justitiam et amorem suum, in eo quod credentes remisi peccata olim ab ipsis commissi, pro sua lenitate: ut appareret, inquam (repelli enim quod dixerat, ut sepe solet, ubi quid attius vult indulgere animis), eum esse justum et benignum. et absolvere quenlibet credentem in Jesum.

trum propitiatorem, qua fide excitatur in spem veniam, amorem Dei et peccatorum detestacionem, itaque disponimur ad justificationem: ita Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. ii et vi. Pulem S. Anselmus, lib. *Cosm. Deus homo*, cap. ix: « Quid, ait, misericordia intelligi vult, quam cum peccatori damnato eternis tormentis, et unde se redimit non habenti, Deus Pater dicit: Accipe unigenitum meum, et da pro te; et ipse Filius: Falle me, et reddite pro te? »

Nihil ergo hic habent hereticæ pro fide speciali justificante, qua scilicet certissima credam mihi, inquit, in particulari et in individuo per Christum esse remissa peccata; itaque hoc ipso, quod id credo, peccata mihi remitti meque justificari, ut ipsi volunt. Nil enim tale dicit hic Apostolus; sed verba ejus generalia sunt: « Per fidem, ait, in sanguine ipsius, » id est per fidem patrem, sat veneri ventrige datum, num vivit Christo.

Nota: pro remissionem graece est πάτερ, quod primo, condonationem significat. Ita explicat Anselmus, Origenes et noster Interpres, ut πάτερ idem sit quod πάτος. Πάτερ enim quandoque significat aliquid de suo remittere et transilire, id est condonare, ut nota Budensis.

Secundo, πάτερ: significat tabem, corruptionem, virium remissionem et debilitatem; ita explicat S. Chrysostomus et Theodoreetus, q. d. οὐ πάτερ, id est, propter tabem precedentium delictorum, ut scilicet antiqua et quasi tabida peccata et vitia abolerent, et mundum quasi languidum et paralyticum sanaret; hac de causa venit Christus Christique justitiae mundum.

Tercio, S. Augustinus, *De Spiritu*, et *Litt.*, cap. iii, et Ambrosius, pro πάτερ legant πάτερ, id est propositum. Jam per *propositum procedentium delictorum*, intelligent ipsi benignum Dei voluntatem et beneplacitum, sive εὐδαίμων, id est placitum peccatoribus subvenire, eosque a præteritis suis delictis liberare. Verum primus sensus claramissimus et planissimus est.

26. PRECEDENTUM DELICTORUM (que fuerunt) IN SUSTENTATIONE DEI, — q. d. Quæ delicta Deus sustentavit, id est toleravit, diu expectavit, donec Christus veniret eaque exparet, itaque ostenderet justitiam veram in hoc tempore gratie, eumque credentibus daret: ita Anselmus.

Ut sit ipse justus, et justificans eum, qui est ex fide Iesu Christi, — q. d. Quæ delicta Deus in promissis, vel potius « justus, » id est sanctus et rectissimus. Adeo odit peccatum Deus, ut ideo Filium dederit in mortem, ut pro peccato ex justitia satisfaceret, et a peccato homines ad sanctitudinem et rectitudinem suam originalem, in qua a Deo conditi erant in paradiso, traheretur; itaque ipse justus suam justitiam nobis comunicaret, nosque justificaret per Christum: vide dicta vers. 23.

27. Ubi est ergo gloriatio tua? — quia, o Judee, gloriaris et arrogas tibi ex circumcisione, sacrificis aliisque operibus legis Moisae, justitiam.

EXCLUSA EST. PER QUAM LEGEM? FACTORUM? NON;

Nota, in hisce Apostoli verbis notari et designari omnes causas justificationis. Nam prima causa efficiens est Deus; secunda, meritoria est Christus; tertia, instrumentalis est sanguis Christi; quarta, applicans est fides; quinta, formalis est finalis peccatorum per gratiam sanctificantem; finalis denique, est ostensio justitiae Dei.

PROPTER (id est, ad) REMISSIONEM PRECEDENTUM DELICTORUM, — scilicet Ade et aliorum ante Christum; vel propter, id est per remissionem. Graece enim οὐδε cum accusativo apud Atticos significat, q. d. Christus omnia etiam precedenter peccata abolevit; jam ergo amplius non est peccandum post tantum amorem et pretium nobis exhibit: sat vitis, sat veneri ventrige datum, num vivit Christo.

Sed pro remissionem graece est πάτερ, quod primo, condonationem significat. Ita explicat Anselmus, Origenes et noster Interpres, ut πάτερ idem sit quod πάτος. Πάτερ enim quandoque significat aliquid de suo remittere et transilire, id est condonare, ut nota Budensis.

Secundo, πάτερ: significat tabem, corruptionem, virium remissionem et debilitatem; ita explicat S. Chrysostomus et Theodoreetus, q. d. οὐ πάτερ, id est, propter tabem precedentium delictorum, ut scilicet antiqua et quasi tabida peccata et vitia abolerent, et mundum quasi languidum et paralyticum sanaret; hac de causa venit Christus Christique justitiae mundum.

Tercio, S. Augustinus, *De Spiritu*, et *Litt.*, cap. iii, et Ambrosius, pro πάτερ legant πάτερ, id est propositum. Jam per *propositum procedentium delictorum*, intelligent ipsi benignum Dei voluntatem et beneplacitum, sive εὐδαίμων, id est placitum peccatoribus subvenire, eosque a præteritis suis delictis liberare. Verum primus sensus claramissimus et planissimus est.

26. PRECEDENTUM DELICTORUM (que fuerunt) IN SUSTENTATIONE DEI, — q. d. Quæ delicta Deus sustentavit, id est toleravit, diu expectavit, donec Christus veniret eaque exparet, itaque ostenderet justitiam veram in hoc tempore gratie, eumque credentibus daret: ita Anselmus.

Ut sit ipse justus, et justificans eum, qui est ex fide Iesu Christi, — q. d. Quæ delicta Deus in promissis, vel potius « justus, » id est sanctus et rectissimus. Adeo odit peccatum Deus, ut ideo Filium dederit in mortem, ut pro peccato ex justitia satisfaceret, et a peccato homines ad sanctitudinem et rectitudinem suam originalem, in qua a Deo conditi erant in paradiso, traheretur; itaque ipse justus suam justitiam nobis communicaret, nosque justificaret per Christum: vide dicta vers. 23.

27. Ubi est ergo gloriatio tua? — quia, o Judee, gloriaris et arrogas tibi ex circumcisione, sacrificis aliisque operibus legis Moisae, justitiam.

EXCLUSA EST. PER QUAM LEGEM? FACTORUM? NON;

SED PER LEGEM FIDEL. — Nola ex S. Augustino, lib. I. *Spirit. et Litt.*, cap. XIII, et passim contra Pelagianos : Lex factorum est ea, quae jubet quid sit faciendum ; lex fidei est ipsa fides, quae imperat gratiam faciendi quod lex jubet.

Lex factorum est lex vetus ; lex fidei est lex nova.

Lex factorum continet praeceptum ; lex fidei, auxilium.

Lex factorum dicit lucem, ut sciamus ; lex fidei, dat virtutem, ut faciamus.

Legi factorum dicit Deus : Fac que jubeo ; legi fidei dicimus : Da quod jubes.

Lex factorum est ea, quae externa opera et facta, eaque multa prescribit ; lex fidei est ea, quae actiones interiores ordinat, inter quas prima est fides et amor.

Denique quod hic dicit Apostolus, justitiam querendam esse ex lege fidei, non autem ex lege factorum, idem est cum eo quod dixit cap. II, vers. 29, circummissionem cordis fieri spiritu, non littera.

28. ARBITRARIUR. — Graece ἀριθμέσθε, id est colligimus et ratione dicimus.

ENIM. — Graece ἀρ., id est *igitur* : est enim hæc omnium haec enim ditorum conclusio, q. d. ligatur ex dictis colligimus et concludimus, « justificari hominem per fidem sine operibus legis. »

JUSTIFICARI HOMINEM PER FIDEM. — Lutherus addit *solum*, q. d. Apostolus : Sola fide sine ulla operibus justificamus. Cumque Catholicus quidam hoc ei objiceret, eumque quaque falsarium argueret, Lutherus ita respondit, ut patet tom. IV operum Germanic. Lutheri, que excusa sunt Wittembergi, anno Christi 1531, fol. 473, pag. 2 : « Doctor Martinus Lutherus vult sic habere, et dicit Papistam et asinum rem esse unam. Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas. Nolumus enim Papistarum scholarum esse, sed judices. Lutherus ita vult, et ait se Doctorem super omnes doctores totius Papatus. » Audisti Luciferum Lutheri ore loquentem. Dico ergo, Apostolus ait nos justificari per fidem, non *solum*, sed tanquam radicem, fundamentum et inuitum justificatiōnis : Ita Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. viii ; « per fidem, » inquit, tamen, que ad spem, penitentiam et charitatem se diffundat, ut patet Galat. v, 6 ; I Cor. XIII, 3. Adde, justitiam ab Apostolo fidei præ alias virtutibus tribui, et quod fides clare ostendat homines justificari, non propria virtute aut merito, sed Christi, in quem credentes salvi fiunt. Haec enim initio Ecclesie maxime inculcanda erat mundo.

Ubi nota : Cum Apostolus hic passim fidem ab operibus separat et distinguunt, opera intelligit legis, non solum ceremonialia et judicialia, ut volunt Ambrosius et Theophylactus, sed et moralia, sive decalogi (ut recte docet S. Augustinus, *De Spirit. et Litt.*, cap. vi), solo legis dictamina, et solis naturæ viribus facta. Sub fide vero gratiam,

spem, charitatem ceterasque virtutes Christianas, collocat et complectitur. Id ita esse patet *primo*, ex cap. XII, vers. 3, ubi gratias, dona, virtutes quas Deus variis varie distribuit, vocat Paulus « mensuram fidei, » quam cuique Deus dividit. Idem clare patet ex epist. S. Jacobii, cap. II, vers. 21 et seq., ubi sic ait : « Abraham pater noster, nonne ex operibus justificatus est, offensio Isaac filium suum super altare? Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius ; et ex operibus fides consummata est ? et supponeta est Scriptura dicens : Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam. » Quid clarissima contra Novantes, qui ex sola fide dominum justificari volunt, dici posset ?

Secundo, id ipsum patet ex scopo Apostoli. Tantum enim vult Apostolus his probare necessitatem fidei et gratiae Christi, ex eo quod opera sive legis, sive naturæ, sine hac fide et gratia Christi non potuerint nos a peccato justificare ; alioquin enim gratis mortuus esset Christus. Hoc autem non sequitur, si dicamus justificari nos ex operibus factis ex gratia Christi, quia illi habemus a Christo; unde illis, non in nobis, sed in Christo gloriamur, imo per illa magis illuminamus fidem et gratiam Christi. Ita Patres et S. Augustinus, *De Fide et Operib.*, cap. IV. Agit enim Apostolus contra Judeos, qui jalabunt opera non fidei, sed legis. Vide *Can.* 2 et 3.

Dices : Non videtur Apostolus hic agere contra Judeos ; nam Judei habuerunt ante Christum fidem Christi venturi, et ex ea justificati sunt. Respondeo : Ita est ; sed, cum Christus venit, tantum Judei hanc fidem in Christum amiserunt, et sine fide Christi, quem recipere noluerunt, asseruerunt sibi deberi justitiam ex operibus legis, puta ex circummissione, sacrificiis aliiisque lustrationibus et observantiis legis; itaque a justitia et salute excederunt. Unde solerter annotavit S. Augustinus, loco jam citato, quod S. Jacobus timens ne quis ex S. Paulo erraret putaretque solam fidem justificare, scripsit suam epistolam hoc fine, ut doceat opera requiri ad justificationem. Cum ergo S. Paulus negat opera justificare, intelligit opera legis et naturæ, que finit per legem et naturæ vires, seclusa fide et gratia Christi. Cum vero S. Jacobus asservat opera justificare, opera intelligit facta ex fide et gratia Christi. Atque, ut ait S. Augustinus, lib. LXXXIII Quæst., cap. LXXVI, Paulus intelligit opera quae fidem præcedunt, Jacobus vero intelligit opera quae fidem sequuntur.